Intregul
material arhivistic privitor la Ludovi·c Dauş a fost donat Arhivelor' Sta
tului din Botoşani de Doamna Ecaterina Dauş din Botoşani. Mama lui
Ludovic Dauş a fost fiica lui Costachi Negri, un reprezentant de seamă
al generaţiei care a luptat şi a înfăptuit Unirea Principatelor.

Ludovic Dauş s-a născut la 19 septembrie (31 septembrie) 1873 la
Botoşani, Tatăl lui Ludovic Dauş a fost inginerul A. Dauş, care de tînăr
s-a refugiat din Boemia, pentru că a susţinut în 1848 revoluţia poloneză.

Ludovic Dauş s-a înscris iniţial la liceul militar, dar în curînd pără
seşte această şcoală.